An se ex incuria Sacerdotis, dum alios communica, porrigeret Eucharistiam infanti genito non habenti vñ rationis, recipere gratiam?

Et resolutio huius questionis pendet ex illa, an infants ante vñ rationis sint capaces fructu spirituali, quem Eucharistia ex opere operato conferit?

Et an antiquitus fuerit confutatio in Ecclesia in veile provincie conferendi Eucharistiam infantibus?

Et an si puer, & amens nunquam doli capacemiant casu Eucharistiam, & comedant, accipiant gratiam, licet non sint capaces mandationis sacramentalis? Ex part. 10. tract. 11. & Millet. Resolut. 18.

§. 1. **R** Esolario huius dubij pender ex illa quæst. Ne An infants ante vñ rationis sint capaces fructu spirituali, quem Eucharistia ex opere operato conferit? Et negatiuè responderet Alexander de Ales 4. part. quest. 11. n. 2. art. 3. §. 1. Paludanus in g. dist. 9. quest. 4. art. 3. Maior q. 1. §. Prima est, dass paululo Corpus Christi. Gabriel quest. 2. art. 1. dub. 1. Caietanus 3. part. quest. 80. art. 12. in q. sua 1. §. Quod Tertium. Sylvester verb. Eucharistia 3. g. 5. Petrus Sotus est 8. de Eucharistie, inclinat Dominicus Sotus in 4. distinct. 11. quest. 1. art. 9. sub finem. Et quod caput est, illam docere videtur Catechilinus Romanus, dñs. Satura

# Et Eccles. Commun. Sacræ. Ref. VIII. 159

*Sacram. Euchar.* §. Sed ne farè; vbi ait, infantes idoneos non esse, vt hoc Sacramentum accipiāt, & comedant. Vnicum fundamentum huius sententia est, quoniam ad percipiendum fructum huius Sacramenti requiritur. *Sacramentalis manducatio*: hæc autem requirit actualem notitiam huius Sacramenti, qua in infantibus, & perpetuò amentibus esse non potest. Maior probat: nam hoc Sacramentum datur per modum cibi nutritiis; qui necessari re quirit actum vitalem ipsius viuentis, sine quo cibus non nutrit.

2. Sed his non obstantibus, ego sententie affinitatem adharesco, quam tuerit Coninch *in 3. part.* quæf. 80. art. 9. num. 77. *Præpositus in 3. g. 80. artic. 9.* n. 50. *Cardinalis de Lugo, de Eucharist.* *diff. 13. n. 8.* *Serra in 3. part.* quæf. 9. art. 9. *Suarez diff. 62. sect. 4.* & *Ledesma 1. part. 4. quæf. 21. art. 9. dub. 5.* Quia, ait iste, ad hoc aliquando dabatur illis, vt augeretur gratia. Secundo, quia si Episcopus ordinaret puerum; recipere puer gratiā, licet Episcopus malè ageret, ordinando illum ante tempus. Tertiū, puer baptizatus est in gratia: ergo est probatus. Probatur consequentia: quia ad hoc solum præcipiebat Paulus, quod probarent homines ante sumptionem Eucharistie, ad sciendum, scilicet, si erant in gratia, sic ad minus per coniecturas, & signa. Confirmatur, nam non minus parvuli sunt capaces gratiae nutritiū, que darunt per Sacramentum Eucharistie; quam robatoriæ, que datū per Sacramentum Confirmationis; cum utraque ordinaret ad spiritualem vitam augendam: atqui parvuli sunt capaces gratiae robatoriæ per Sacramentum Confirmationis, vt constat ex *vñ Ecclesiæ*, que illos etiam ante rationis vñsum confirmare solet: ergo etiam erunt capaces gratiae nutritiū per Sacramentum Eucharistie. Vide *Sylgium in 3. part. 9. 80. art. 9.*

3. Sed præcipua ratio nostra sententia desumitur ex consuetudine, quæ antiquitus fuit in Ecclesia in variis Provinciis, conferendi Eucharistiam infantibus, constat ex Dionysio *cap. 7. de Ecclesiastica Hierarchia,* & ex Cypriano, *lib. de Lapsis,* & ex Gregorio Magno *in suo Missali veteri, quod Roma extitit:* & id maximè iudicat Tridentinum, *sess. 21. cap. 4.* & id fuisse in Hispania consuetum, supponit Concilium Toletanum II. *Can. 11.* At si Eucharistia non posset infantibus prodesse quoad fructum augmentum gratiae, ad quem primario, & principaliter instituta est; dicta consuetudo fuisse illicita: quia contra reuerentiam cuiuscumque Sacramenti est, illud administrare, quando fructuandum est suo primario, & principali fructu. Id autem nequit Ecclesiæ attribui, præsertim quia Tridentinum, *sess. 11. cap. 4.* affirms, dictam consuetudinem, si fuit, non esse damnandam: *Vnde ex Arcadio restatur Lugo in Ecclesia Græca* vigeat talēm consuetudinem: sed in Ecclesia Latina, consuetudine introducta est prohibitiō conferendi Eucharistiam infantibus ante vñsum rationis, adhuc in articulo mortis, & satis conuenienter: quia ex vna parte nullum est præceptum diuinum, quo tenemur infantibus Eucharistiam conferre, quia de eo non constat: & ex altera parte, in collatione Eucharistie infantibus multa contra reuerentiam Eucharistie possunt accidere, præsertim postquam ex præcepto Ecclesiæ sola species panis faciis confertur; quia haec ab infantibus pro ætate infantili difficulte deglutiretur. Vide *Lessium in 3. part. 9. 80. art. 9. n. 24.*

4. Ex his ego olim interrogatus respondi, perpetuò amentem, qui ad Tabernaculum Sacramenti accessit, dum Ecclesia erat clausa, & particulas consecras sumpsit, recepisse gratiam, & fructum spiritualem huius Sacramenti. Et ita ex *Cardinali Lugo*

*Tom. II.*

Pater Dicastillus *de Sacram.* *tom. 1. tract. 4. diff. 9.* *dub. 11. n. 204.* notat, quod si puer, aut amens ex nativitate, nunquam dolí capax, inueniat casu Eucharistiam, & comedat: accipiet gratiam. Et ita sensisse Theologos in Hispania ipsi testantur.

5. Nota hic obiter, Amicum in *Cur. Theol. tom. 7.* *diff. 28. sect. 2. n. 10.* docere contra Vasquez, patruulos, & perpetuò amentes non esse capaces manducacionis Sacramentalis, licet, vt diximus, sint capaces fructus, & nutritionis huius Sacramenti: tamen sententiam Vasquez defendit Hurtadus *de Sacram. Euch. diff. 9.* *diff. 19.* & probat; infantes esse capaces Sacramentalis sumptionis Eucharistie, non minus quam Baptismi, confirmationis, & Ordinis, & id supponit communiter Doctores, & merito, quia Eucharistia est infantibus Sacramentum, non minus quam Baptismus, Confirmationis, & Ordo; quia vt diximus ex opere operato confert illis augmentum gratiae, quod non efficeret, si non esset illis Sacramentum.

## RESOL. VIII.

*An qui præuidet impedimentum futurum, vt in tempore Paschalis Eucharistiam accipere non possit, tenetur præuenire tempus, & illam sumere?*

*Et an ita præueniens tempus, non sequitur impedimento tempore ab Ecclesia constituto, teneatur iterum communicare?*

*Et offertur, quod qui præuidet se in Paschate à communione impeditumiri, non tenetur tempus præscriptum præuenire, dummodo intra eum annum semel communicauerit? Ex part. 3. tractat. 4. Resolut. 42.*

§. 1. **A**ffirmatio respondent Sylvius *in 3. part.* *q. 80. art. 11. quæf. 3.* *Nugnus etiam 3. p.* *q. 80. art. 1. 1. diff. 2.* Fagund, *præc. 3. lib. 1. cap. 6. n. 3.* & alij. Ratio est: quia præceptum communionis non limitatur ad tempus Paschæ ad tollendam obligationem ante istud, præuiso impedimento impiidente illam.

2. Non reticebo tamen contrariam sententiam docere Pitigianum in *4. sentent. tom. 1. diff. 9. quæf. 3.* *art. 9. Azorium tom. 1. lib. 17. cap. 41. quæf. 13.* & alios quia nec vñs Ecclesiæ id habet, nec ille qui ieunare tenetur & audire sacrum, tenetur anticipare tempus, si præuideat futurum impedimentum, quo die proprio non possit. Ergo, &c.

3. Sed si quis ita vellet in prima opinione, queratur, an ita præueniens, non sequitur impedimento tempore ab Ecclesia constituto, teneatur iterum communicare. Negatio respondeo cum Fernandez de Heredia in *diff. de Sacram. tract. de Eucharistia.* *p. 8. dub. 1. n. 10.* Ratio est, quia ex *cap. omnis viri* & *sexus, de pñnit.* & remissi licitum est de consilio proprii Sacerdotis extra Ecclesia tempus communionem differre; quo casu communione extra tempus facta simpliciter satisfit Ecclesiæ. Ergo ex præsumpta voluntate eiusdem Ecclesiæ, etiam anticipatio propter præuisum futurum impedimentum admittenda est. Quo casu satisfactum simpliciter esse præcepto Ecclesiæ dicendum erit. Probatur consequentia: fieret enim anticipatio in hoc casu de consilio cuiuslibet viri docti, & pñj; at hoc præceptum Ecclesiæ substantialiter terminatur ad communionem intra annum faciendam, accidentaliter vero ratione congruentiarum ad tales, seu intra tales dies; quod ex textu conuincitur in *diff. cap. omnis, ibi, His saltem in anno,* & ibi, *ad minus in Pascha.* Quis enim illa verba ad substantiam præcepti, hoc vero ad

O 2 præcepti

præcepti circumstantiam non repulerit: Ergo hac anticipata communione, facta quidem ex voluntate adimplendi præceptum Ecclesiæ, quidquid sit postmodum de fecuto accidentaliter impedimento, præcepto Ecclesiæ satisfiet, cessante dierum Ecclesiæ congruentia, propter congruentem etiam eorumdem dierum anticipationem, quæ sane facilius debet, quam dilatio admitti. Ita Fernandez, & ante illum Suarez in 3.p.tom.3, disp.70, sect.2, circa finem.

4. Sed plus addit Layman in Theol. mor. lib. 5, tr. 4, cap. 5, num. 9, vbi assertit, quod qui præuidit se in Pafchate à sacra communione impeditum iri, non teneatur tempus præscriptum præuenire, dummodo intra eum annum semel communicauerit. Ita ille, quod est velde notandum: vide Coninch de Sacrament. quest. So. art. 1, dub. 4, concl. 2.

**R E S O L . I X.**

*An qui in Paschate sumpfit indignè Eucharistiam, incurrit excommunicationem latam ab Ordinario, contra transgressores praecepti communionis? Ex p. 3 tract. addit. Res. 14.*

**S. I.** **Q**uidam Theologus affirmatiuum sententiam docuit, sed contrarium dicendum est per ea quæ adduxi in part. 3. tract. 4. ref. 43. vbi contra Nugum, & Sylvium docui, sumentem indignè Euchariastim in Paschæ satisfacere præcepto Ecclesiæ, & præter Doctores ibi citatos, tenent etiam hanc opinionem Vaquez in 3. p. tom. 3. disp. 214. c. 4. qui etiam adde Petr. Ochagavia de sacram. tr. 2. de Euch. g. 15. n. 6. cui individualiter responsum ad easum huius

Cum eodem  
Ochagavia  
hic citato  
infra Ref. 13.  
§. Ex his,

n.6. qui individualiter respondet ad casum huius re-  
solutionis, sic enim ait, [Implet præceptum sumendi  
Eucharistiam in Pasche, qui indignè, & cum con-  
scientia peccati mortalis illam sumit. Probatur, nam  
alia præcepta impleri possunt per actum continentem  
in se peccatum lethale, vt ille , qui die ieiunij nimis  
replet stomachum cibis in eo unico prandio, quod  
licitum est ieiunantibus , posset quidem peccare le-  
thaliter , & tamen sine dubio satisfacret præcepto  
ieiunij. Item is, qui in peccato mortali suscipiterat Sa-  
cramentum Baptismi, satisfacret præcepto diuinou  
suscipiendi Baptismum. Secundò probatur idem re-  
ponsum ratione D.Thom.1.2. q.100. art.9. quia lex  
qua præcepit aliquem actum ; præcipit substantiam  
eius , non verò modum , nisi modus. sit de essentia  
actus secundum se, vel prot' cadi sub lege (qua ra-  
tione attentio est de essentia orationis.) At verò sus-  
cipere Eucharistiam cum dispensatione debita, non  
est modus essentialis Sacramenti Communionis, nam  
si quis indignè communicat, sacramentaliter commu-  
nicat. Vnde ad primum argumentum responderetur, di-  
gnum cultum, seu reverentiam huius Sacramenti esse  
finem huius præcepti, non materiam eius. Ad secun-  
dum responderetur, illud verbum, reverenter, vel deno-  
tare reverentiam extrinsecam, vel intrinsecam, quam  
petit hoc Sacramentum ex natura sua & iure diuino,  
non humano. Inde ille qui cum reverentia intrinse-  
ca, sine extrinseca tamen communicaret, non violaret  
præceptum Ecclesiasticum de suscipienda Euchari-  
stia, sed diuinum. Vnde qui indignè communicaret,  
non incurriter penas , vel censuras Ecclesiasticas,  
qua contra transgressores huius legis imponerentur,  
quia in rigore seruaret præceptum , & legem Eccle-  
sie.] Ita ille, & ego.

RESOL. XI.

*An qui in Paschate non communicauit, teneantur in initio sequentis anni Eucharistiam sumere! Exps.  
tr. 13. & Misc. 1. Ref. 3.*

**S. I.** **V**tinam hic casus frequenter non accidit,  
& affirmatiuam sententiam tenent comme-  
niter Doctores, quos citau*in 2. cap. madia. 4. re-*  
*lutione 130.* quibus nunc adeo Otagham & de  
cram, trac*2. de Eucharist. 9. 15. n. 4.* Hortadum de So-  
cramen*tis. dis. 10. de Eucharist. difficultas. & de i-*  
*de Panitem. difficultas. 12.* Verum ibi cum ali-  
bus negatiuam sententiam probabilem esse patet.  
Sed scio contra me quendam Theologustum ma-  
ritasse, immergit tamen: nam prater Doctores ibi  
citatos, non solum hanc sententiam probabilem  
esse, sed probabiliorē putat ex Societate Iesu La-  
cobus Granado *in 3. pari. de Sacrament. contr. tra.*  
*Elatu 10. dis. 1. numer. 4.* & sequentib*vbi sic sit:*  
Oritur difficultas, *an qui intra Paschatis tempore*  
*sumpfit Eucharistianum,* teneretur ex vi praecepti Ec-  
clesiastici sumere, cūm primum postea posse, *an*  
*non,* sed fine nouo peccato differri licet, *vige*  
*ad aliud Pascha.* Aliqui afferunt, huiusmodi homi-  
nem teneri ad Eucharistianum accedere, cūm homi-  
num possit; nihilominus contraria sententia pro-  
babilior est, quia quando aliquod praecepit  
pro tempore aliquo determinato, claspō illo tem-  
pore cessat obligatio, nisi adint circumstantia illud  
faudentes; sed sumpit Eucharistia praecepit ei pro  
tempore Paschali, nec sunt circumstantiae fauden-  
tes, obligationem post illud tempus perfuerit.

RESOL. X.

*An si quis in Paschate Eucharistiam non sumpfit, te-*

# Et Eccles. Commun. Sacr. Ref. XII. &c. 161

Ergo elapsi Paschate cessat prædicta obligatio. Major patet in precepto audiendi Sacrum die festo, aut ieiunandi in perwigilio, aut in Quadragesima, elapsi enim eo determinato die, vel tempore, cessat obligatio. Minor quoad priorem partem certa est ex Decreto Innocentij supra adducto. Quod posteriorem verò probatur, quia nulla circumstantia specialis est que suadat hanc obligationem ex vi Ecclesiastici præcepti durare, ut patebit respondingo ad argumenta. Nunc solùm aduerso gratis afferi ab aduersariis, Ecclesiam præcepisse duo, scilicet & suscipi Eucharistiam in Paschate, & non viterius differri: nam eodem modo dici posset, cum Ecclesia præcipit auditionem Sacri singulis diebus Dominicis, præcipere auditionem eo die, & non viterius differri illud opus diuinum cultus, quod ab ipsis præscriptum est, ut fideles satisfacient diuinum præceptum communionis. Hocque Iacobus Granatus loco citato, cuius quidem opinio, ut diximus, probabilis est, non tamen probabilior, ut ipse putat, & ita nostram sententiam docet etiam Propositus in 3. part. D. Thom. quaest. 80. art. 11. dub. 2. num. 63. in fine, vbi sic ait: Adverte primùm sententiam dicentes, eum qui non communicavit in die Paschatis, non teneri elapsi tempore communicare, non esse omnino improbatum, si absit scandalum, & statua particularia propter multitudinem Doctorum in id conspirantium. Sic ille.

2. Non desinam tamen hic adnotare Ioannem de Lugo de Sacram. Eucharist. disp. 16. secl. 4. n. 66. circa præsentem quæstionem viam median tenere, docet enim non extingui obligationem communicandi elapsi termino Paschatis, sed negat, quod ipsa ultior obligatio nouam semper culpam aferat. Vide illum, & non pigebit.

## RESOL. XII.

An qui in Paschate communicauit indignè, satisfaciat præcepto Ecclesie? Et an teneatur statim agere penitentiam, & iterum communicare? Ex p. 3. tr. 4. Ref. 43.

penitentiam, & iterum communicare, ut Doctores contrarij sentiunt.

## RESOL. XIII.

An præceptum annua communionis adimplatur per assumptionem indignam Eucharistia?

Ex quo infertur quod qui indignè communicaret, non incureret in peccata, vel censuras Ecclesiasticas, quæ contra transgressores huius legi imponerentur.

Et an præsidens impediendum esse à communione tem-

pore Paschatis, teneatis communionem prævenire?

Et quid, si post Dominicam Resurrectionis credis im-

pediendum esse à communione, an obligatio Hebdo-

mada Santæ communicare?

Et an si alicubi (ut ejus in Hispania,) adsit priuile-

gium implendi præceptum annua communionis per

sotam Quadragesimam, teneatur quis in illo tempore

sumere Eucharistiam, si prædicta non posse illam

sumere tempore Paschalis? Ex patt. 11. tract. 7. &c.

Misc. 7. Ref. 29.

§. 1. **A**firmatur sententia olim adhæsi, & me sup. hoc citato nouissime tenet Leander de Sacra. Ref. præscrip-  
ment. tom. 2. tract. 7. disp. 3. q. 26. & me citato Basilius te, & in aliis  
verb. Communione sacra, num. 14. & me citato Caspensis  
in Curs. Theol. tom. 2. tract. 22. disp. 9. secl. 7. num. 74. &  
me citato Gesualdus in Theol. Mor. tom. 1. tract. 12.  
cap. 4. num. 21. & me citato Dicastillus de Sacramen-  
tom. 1. tract. 4. disp. 10. dub. 9. num. 175. & me citato  
Cardinalis Lugo de Euchar. disp. 16. secl. 4. num. 83. &  
me citato Martinus de San Ioseph in monit. confess.  
tom. 1. tract. 9. de Euchar. num. 14. & me citato Fran-  
ciscus Lugo de Sacrament. lib. 4. cap. 10. quaest. 3. nu-  
mer. 29. quibus adde Castrum Palatum tom. 4. tract. 21.  
punct. 15. num. 12. Trullench de Sacram. tom. 1. lib. 3.  
cap. 5. num. 13.

2. Verum nouissime Pater Pasqualigus in Theol.  
log. tom. 2. disput. 118. secl. 13. num. 66. negavitum sen-  
tentiam tenet, quia præceptum Paschalis commu-  
nionis quoad substantiam est diuinum. Ergo non  
impletur per indignam communionem. Antecedens  
probatur. Præceptum diuinum communionis extra  
articulum mortis est indeterminatum, & ab Ecclesia  
determinatum est, ut executioni mandetur in Pas-  
chate, ita ut Præceptum Paschalis communionis  
de Eucharistico non habeat nisi determinationem  
temporis pro exequendo diuino: Ergo quoad sub-  
stantiam est diuinum. Consequens probatur. Præ-  
ceptum diuinum de communione obligat ad com-  
munionem dignam, quia cadit etiam super actum inter-  
num. Ergo.

3. Dices, Ecclesiam determinasse præceptum diu-  
num quoad substantiam communionis, non quo-  
ad modum dignitatis, atque adeo determinasse extra,  
& ultra præceptum diuinum, contra. Determinauit  
præceptum diuinum quoad obligationem ipsius; ita  
ut obligatio imposita a Christo, & reliqua, ut deter-  
minaret ad tempus Paschatis: ergo cum obligatio  
diuina sit non solum de substantia communionis, sed  
etiam de modo sumendi dignè, includitur obligatio  
ista in præcepto Ecclesie, & determinatio Ecclesie  
non est ultra, & extra præceptum diuinum. Ita ille.  
Sed ego non recedo à sententia, quam docui, & quam  
essi communem nemo negabit, & ad argumentum  
Pasqualigi, & aliorum asserentium, quod Ecclesia  
determinat præceptum diuinum. Sed diuinum non  
solum obligat ad suscipiendum, sed ad dignè susci-  
piendum: ergo etiam Ecclesia.

4. Respondet veterque Lugo, Dicastillus, & alij.

O 3 Dico

Sed hoc in §. 1. Negatur respondent Sylvius in 3. p. 9. 80.  
art. 11. queritur 2. & alij; quia cum præ-  
ceptum Ecclesie sit quædam explicatio, & determi-  
natione præcepti diuinum, non est dubitandum, quod  
intendat præcipere communionem talem, qualen-  
tum Christus præcepit, id est, piam, & religiosam. Et ita  
hanc sententiam docet Nugus etiam in 3. p. 9. 80.  
art. 1. disp. 2. dub. 2.

2. Sed ego affirmatiuam sententiam probabilio-  
rem esse iudico, quia Ecclesia nihil aliud præcepit,  
quam ut in Paschate Corpus Domini sumatur. Ergo  
litter communicaçō indigne sacilegium faciat, tamen  
quoad substantiam implet præceptum Ecclesie. Et  
ita docent Fagundez pr. 3. lib. 1. c. 6. n. 4. Pitigianus in  
4. tom. 1. disp. 9. q. 3. art. 10. Azorius tom. 1. lib. 7. c. 41.  
q. 12. Lopez in instrucl. part. 1. cap. 11. § reuocari. So-  
lus de iustit. lib. 2. q. 3. art. 10. Suarez in 3. part. tom. 3.  
disp. 70. secl. 2. & alij, quos citat, & sequitur Villalobos in summ. tom. 1. tr. 7. diffic. 42. num. 6. vbi sic afferit.  
[Aunque uno comulgó estando en pecado mortal, y pequeño en ello, cumple con este precepto. La razón es, porque la ley que manda hacer alguna cosa, manda la substancia, y no el modo, y alii el precepto del Baptismo se cumple, aunque sea en pecado mortal, y favorece esto el estilo de la Iglesia, que no obliga a boluer a comulgar al que deesta manera comulgo.]  
Igitur qui indigne in Paschate Eucharistiam sumpsit,  
satisfecit præcepto Ecclesie, nec tenetur statim agere  
Tom. II.

Dico igitur data maiori propositione argumenti, distinguo minorem, præceptum diuinum affirmatiuum quo præcipimus accipere, nego minorem; præceptum diuinum negatiuum quo præcipimus non accipere indignè, concedo minorem; hoc autem præceptum non determinatur ab Ecclesia, quin semper, & omnes obligent, solum determinat præceptum affirmatiuum communicandi, determinando tempus, hoc autem etiam, ut diuinum, solum ipsam suscep-  
tionem mandat, que potest bene fieri; quod autem non fiat male, per aliud præceptum negatiuum na-  
turale diuinum prohibetur. Quapropter si quis in  
articulo mortis indignè communicavit, & postea  
confiteatur, & doleat, non tenebit iterum commu-  
nicare, quia præceptum affirmatiuum iam implieuit,  
quod tantum erat suscipiendo Eucharistiam. Respon-  
siones ad alia argumenta videbis apud citatos au-  
tores.

5. Ex his infert recte Ochagavia de Sacrament. tract. 2. de Euchar. q. 1. s. n. 6. cum aliis, qui indignè

Sap. hoc cu-  
eodē Ocha-  
gaia hic ci-  
tato supra  
in Ref. 9. &  
sup his seqq.  
in Ref. nor.  
primo nor.  
seq. & in  
alii eius  
prima an-  
not.  
Sap. hoc ma-  
gis latè in  
Resnot.seq.  
q. Secu-  
Alibi supra  
in Ref. 8. &  
in aliis eius  
prima an-  
not.

Ecclesiasticas, que contra transgressores huius legis imponerentur, quia in rigore seruari præceptum, & legem Ecclesiasticam. Sed hic oritur difficultas, an prævidens te impediendum esse à communione tempore Paschali, tenearis communionem præuenire? videris teneri, ne contingat ultra annum communionem differri. E contra est, quia per illam anticipatam communionem non videris satisfacere posse præcepto communicandi in Paschate. Aliás si impedimentum non evenerit, ut consideratur est, non esses obligatus tempore Paschali communicare, cum iam præcepto communicandi in Paschate sati- feceris. Verum de hac questione alibi à nobis actum, nunc altero tanquam omnino veram, si post Dominicam Resurrectionis credis te impediendum esse à communione, obligari hebdomada sancta communicare, quia eo tempore opus præceptum plenè exequaris, scuti si hora decima cognoscis impediendum esse ab auditione Missæ, teneris ante eam horam Missam audire, quia præcepto audiendi Mis- sam eo tempore teneris.

6. Verum ex his oritur dubium curiosum , an si  
alicubi ( vt teste Remigio in præl. confess. vrclat. ,  
cap. 3. §. 1. mm. 3. & aliis est in tota Hispania) adit  
priuilegium implendi præceptum annua commun  
nionis per totam quadragesimam , teneatur quis in  
ille tempore sumere Eucharistiam , si prævidet non  
posse illam sumere tempore Paschali ? Affirmatiue  
respondent aliqui , sed P. Dicastillo de Sacram. tom. I.  
tr. 4 diff. 10. dub. 6. n. 161. hoc non videatur certum , &  
clarum , maximè si propriè loquendo non sit latum  
præceptum communicandi inter omnes illos dies ,  
sed concessum priuilegium (vt fieri potest) quo quis  
eo ipso quod communicet intra quadragesimam , non  
tenerit in illis quindecim diebus communicare :  
aliud enim est , habere priuilegium vt præceptum ,  
quod nondum incipit vrge , censeatur impletū pro  
illo tempore , in quo vrget per actum exhibitum ante  
illud tempus ; aliud verò , extendere præceptum , ve  
rgeat non solum in illo tempore , quo ante vrgebat ,  
sed etiam in tempore antecedente ; quando enim solū  
priuilegium est , vt possit antecedenter impletū per  
actum exhibitū in tempore , quo nondum vrget non  
tenerit quis anticipare actum , etiam si prævidet per  
totum tempus in quo vrget præceptum fore impedi  
tum ad exhibendum talēm actum . Quapropter si quis  
habeat (vt habent nonnulli) priuilegium anticipandi  
Horas Canon. ante tempus , in quo obligant , etiam si  
videat se fore legitimè impediendum à recitatione  
Horarum toto tempore in quo vrget præceptū , non

tenetur anticipare utendo suo priuilegio, quia non-  
dum est tempus in quo vrget lex, & præceptum  
Hoc ratione usq;

7. Hac ratione vsls , qui iam percrebuit, reci-  
tandi Horas Matutinas sequentis diei quasi et pri-  
legio tacite concessa hora quinta, idest audit a qua  
sub vesperum præcedentis diei; non confutare habe-  
re vim cogendit eum , qui vider se impediri vole-  
re sequenti die, vi legat antecedenter Horas Matutinas.  
Hæc Dicasillus, quæ quidem satis probabiliter dicta  
esse mihi videntur.

R E S O L . X I V.

*An excommunicati, suspensi, & interdicti exceptantur  
a precepto annua Communionis?  
Et an si possent absolui, & nollent absolui eo fine ut non  
communicent in Paschate, peccarent contra trax-*

*Et an. qui sumeret Eucharistiam non vellet?*

*Et an, qui fumeret Eucaristiam uno, vel altero die  
ante, vel post quindecim dies Paschalis designatus  
pro adimplitione praecepti, adhuc satisfactus pra-  
ceperit?*

*Et an qui non communicauit intra illas quindecim dies assignatos ab Ecclesia pro adimplendo precepto annualia Communionis, teneatur amplius communicare vel an elaps' anno, teneatur etiam sub precepto communicare?*

*Et an si quis communicauit ex denotione in Nati De-  
mini, & postea transgressus est praeceptum in Peccata-  
re, an possit expectare usque ad sequenti Nativitate,  
quo annuntium completeret?*

*quo annum completes  
Et quid, si non communicauit à Ianuario usque ad Paf-  
cha?  
Et quid si communicauit post Ianuarium ante Paf-  
cha?*

*Et quia si communicauit post Ianuarium ante Epiphaniam.*  
Ex part. i i. tr. 7. & Misc. 7. Ref. 14.

**S. I.** *P*rat Pater Auersa de Sacram. Euchar. &c.  
*scilicet 3. vers. 3.* quod si quis inuenientem  
aliqua impeditus, tenebitur praeceps omni  
obligationem, hoc speciali titulo absolutionem pro  
curare quantum in ipso fuerit, ad hoc ut commu  
nione valeat.

2. Sed ego puto cum Leandro de Sacram. tom. tract. 7. dis. 3. quest. 33. Ille Lambert. in 3. part. D. Thoma quest. 80. dispu. 6. art. 2. ver. & aliis teat. meand. quod supradicti excusantur ab obseruanti huius pracepti, & proinde non tentantur etiam ex hoc capite procurare absolutionem, vt faciliat huc pracepto. Quia ratione excommunicationis interdicti, prohibiti sunt ab Ecclesia Sacramentorum esse particeps. Ergo excusantur si per eos non sit ut. absolutio detur.

3. Sed plus addit Pater Pasqualigius in *ibidem*,  
tom. 2. disp. 1. 18. scđt. 9. m. 42. quod si prædicti posent  
absolui, & nollent absolutio eo fine ut non communi-  
carent in Paschate, peccarent contra præceptum quia  
vellet in causam illius transgressionis secundum ci-  
taros Doctores. Quod tamen haber difficultatem;  
Quia quādūlū sunt impediti, non obligantur præ-  
ceptio, & proinde non haber locum præcepti, tran-  
gressio, eum ibi tantum sit ubi viger obligatio. Quid  
autem velint differre absolutionem in hunc modum  
ne communicent in Paschate, non est velle restringi  
præceptum, sed velle impeditre non sibi pertinere  
obligatio præcepti. Et fac ea, que dixi in præ-  
ieunij dec̄f. 32. o. 3. & scđg. de iis, qui afflunt labo-  
rem non necessarium in eum finem, vt postea faciat  
non renatur ieunare. Ita Pasqualigius.

4. Sed si quæras h̄c obiter, an qui immixti  
charismam vno aut altero die ante, vel post illos se-  
quendicim

quindecim dies Paschales designatos pro adimplectione præcepti, adhuc satisfaceret præcepto. Et affirmatiū responder Pasqualig vbi sup. sect. 6. n. 30. quia ait ille, sumus in iis, in quibus terminus prefixus temporis non est indiuisibilis, sed habet latitudinem: & proinde moraliter tempus designatum accipendum est. Nam cum parum & nihil æquiparentur, l. quāmū, ff. de condit. & demonst. & cap. coram dilectō, de officiis legum parum absit tempus à præscripto, conatur non absit, & proinde quā sunt in ipso, censentur fieri in tempore præscripto.

Sed ego magis adhuc negatiua opinioni, quam tuerit Ioan. Præpositus in 3. part. D. Thome quaest. 80. art. 11. dub. 2. n. 58. quia in præceptis affixis temporis, tempus debet commensurari indiuisibiliter & non moraliter, vt vult Pasqualigus; & idem Præpositus ubi supra, sic afferit. Porro ita necesse est hoc tempore communicare; vt etiam is, qui pridie Palmarum quacumque ex causa communicauit, teneat rufum intra illos dies communicate; quod etiam exstimo dicendum de eo, qui communicasset per modum Viatici, quia qui propter instans mortis periculum sumptus Viaticum ante illos dies, non existimat ab obligatione communionis in Paschate, & præcedentes dies etiam proximi non sunt tempus apud executioni præcepti communionis Paschalis, cum in illis nondum virgeat præceptum, vnde per sumptionem Eucharistie proximus diebus Dominicae Palmarum non satisfaci præcepto de Eucharistia sumenda in Paschate, ergo cum obligetur communicare in Paschate, tenetur rufus inter illos dies Eucharistiam sumere. Ita Præpositus.

6. Et quidem communiores Doctores loquentes de præcepto annua Communionis, assertunt adimplendum esse intra illos quindecim dies, qui incipiunt à Dominica Palmarum usque ad Dominicam in Albis inclusiū. Ergo inclusiū contra Pasqualigum sentiunt, aliquem paulò ante vel post dictos quindecim dies Sacram Eucharistiam sumentem, non adimplere præceptum Ecclesiasticum; sicuti si quis statim post medianam noctem recitaret horas canonicas præsertim diei, non satisfaceret præcepto, sicuti non satisfaceret, si paulò ante medianam noctem recitaret officium subsequentis diei.

7. Rectè itaque dixit Eminentis Lugo de Sacram. Euchar. disp. 16. sect. 5. n. 62. Nomine Paschatis non intelligitur solus dies Resurrectionis, sed quindecim dies à Dominica Palmarum usque ad Dominicam in Albis inclusiū, iuxta communem vsum & declarationem Eugenij IV. Imo in aliquibus locis extenditur tempus ad totam Quadragesimam, ita vt qualiter eius die satisfieri possit præcepto.

8. Dices, ex hac opinione sequeretur, quod qui non communicauit intra illos quindecim dies, non teneretur amplius communicare.

Respondeo, hanc sententiam cum multis Doctribus satis probabilitate me olim docuisse, & esse verē probabilem etiam Aduersarii admittunt, & me citato Dicastillus de Sacram. tom. 1. tract. 4. disp. 10. dub. 6. n. 136. & me citato Leander de Sacram. tom. 2. tr. 7. disp. 3. q. 29. Præpositus in 3. part. q. 80. art. 11. dub. 2. num. 63. Valentia tom. 4. disp. 6. q. 8. punct. 4.

9. Vel respondeo secundū, si quis non adimpluerit præceptum intra tempus Paschale, teneat eo elapsū etiam sub præcepto communicare, nam quando tempus præscribitur à lege ut terminus, quoque differi possit obseruantia præcepti, eo elapsū non extinguitur obligatio. Ratio est, quia quod principaliter tunc intenditur, est substantia ipsa actus præcepti, & tempus solum præscribitur ut terminus, vlt̄a quem non licet differre obseruan-

tiam actuū præcepti; tum quia hoc præceptum de semel communicando in Paschate est determinatio præcepti diuini, ne vlt̄erius differatur quam pars sit; Tum quia hoc ipsum iudicat lex per illa verba. Ad minus in Pascha Eucharistia Sacramentum suscipiens: & clarias Tridentinum sect. 13. can. 9. Si quis, inquit, negauerit omnes & singulas Christi fidèles teneri saltem in Paschate ad communicandum, &c. quibus verbis Concilium declarat principalem intentionem Ecclesiae esse ne vlt̄ra annum huius Sacramenti suscep̄tio differatur.

10. Ex hac verē opinione non sequitur quod præceptum de communicatingo tempore Paschali adimpleri possit post vnum, vel alterum diem, sed factō præcepto, & non adimpleto suo tempore elapsis quindecim diebus remanet adhuc præceptum communicatingi. Itaque licet hoc præceptum affirmatum, est tamen simul virtualiter negatiuum, quarenus inclūdit prohibitionem de non differendo vlt̄ra annum hoc Sacramentum.

11. Ex dictis sequitur stando in hac op̄itione, continua peccare eum, qui cum possit communicare non communicat: sicut continū peccat ille, qui cum possit restituere non restituit. Quid si quis, inquires, ex devotione communicauit in Natali, & postea transgressus est præceptum in Paschate, an possit expectare vlt̄que ad sequens natale, in quo annum compleat? Negat Suarez: quia hoc inquit est per accidens, per se autem seruandum est Ecclesiasticum præceptum de annua communione. Quod probabile est, inquit Amicus in cur. theol. tom. 7. diff. 26. sect. 1. num. 49.

12. Nota Lector aliam medium opinionem circa discusam difficultatem, & est Patris Ioannis Pontij in cur. theol. disp. 44. quaest. 9. concl. 6. num. 101. videlicet, eum qui communicauit à Ianuario usque ad Paschate, si omittat communicate in Paschate, teneri adhuc ad communicatingo, vi præcepti de communicatingo semel in anno aliquando ante Ianuarium sequentem. Si verē communicatingo post Ianuarium ante Paschate, & omisit communicate in Paschate, non teneri vi huius præcepti ad communicatingo postea usque ad sequens Pascha: quia satisfecit præcepto de communicatingo semel in anno, & transiit tempus limitatum per alteram partem præcepti de communicatingo in Paschate.

## R E S O L . X V .

*An si quis in Paschate sumit Eucharistiam in Ecclesia Cathedrali, satisfaciat præcepto? Ex part. 9. tr. 9. & Milc. 4. Ref. 63. alias 64.*

§. I. A ffirmatiū respondent Doctores, quos citat, Sanchez de Mairim. tom. 1. lib. 3. disp. 27. num. 1. afferentes, Archipresbyterum Ecclesie Cathedralis esse Parochum totius Diccessis, & posse tas. quæcumque Sacramenta in tota illa ministrale. Et ita individualiter in casu nostro tener Genuensis in Praxi cap. 76. num. 22. Posseinus de Officio Curati, cap. 7. num. 57. S. verb. Sacramentum num. 4. Barbosa de Officio Parochi, part. 2. cap. 20. num. 12. Piascius in Praxi, part. 2. cap. 3. art. 13. num. 26. & Gesualdus in Theol. mor. tom. 1. tract. 12. cap. 4. num. 20. vbi sic ait: Quæritur, an quilibet fidelis possit Eucharistiam alia Sacramenta in sua Cathedrali Ecclesia recipere, relinquendo Parochiam propriam? Respondetur affirmatiū, nam Cathedralis Ecclesia in quilibet Civitate est Parochia communis, & universalis

O 4 totius

totius Ciuitatis, & Archipresbyter potest appellari proprius Pastor totius Ciuitatis, sicut Episcopus totius Diocesis, vt habetur in cap. quicunque 20. q. 1. & ex cap. præcipimus 12. quæst. 1. Ita Gualdus.

2. Sed ego puro, quod qui communionem sumeret in Ecclesia Cathedrali, sine licentia proprii Parochi, vel Episcopi, non satisficeret præceptum Ecclesiæ de Eucharistia sumenda, nam nullo iure probatur Ecclesiam Cathedralem esse communem totius Diocesis: vnde Archipresbyter, & Parochus Ecclesiæ Cathedralis possunt tantum ministrare Sacra menta in sua Parochia. Tamen quando Archipresbyteratus est quædam præbenda, cui ex officio est annexum audire Confessiones omnium Diocesis illius, tunc est proprius Sacerdos, & ordinarius in tota illa, & proinde posset ministrare Eucharistiam in Paschate omnibus ad Cathedralem confluentibus. Et in hoc sensu est vera opinio affirmativa; sin aliter illam non approbo. Et ita tenet Eligius Basileus in floribus Theol. verb. Communio Sacra n. 13. & Sanchez vbi suprà, cum Trullench tr. de iure Parochi, c. 5. n. 10. vbi sic ait: Observa quodam exiliu Parochianos satisfaceret præceptum Ecclesiæ, si Eucharistiam sumant in Ecclesia Cathedrali sua Diocesis à Parochio, seu Archipresbytero illius: nam putant Archipresbyterum, seu Parochum prædictum posse audire Confessiones, & con sequenter administrare omnia Sacra menta, etiam Eucharistiam omnibus fidelibus illius Diocesis absque licentia proprii. Verius tamen, & tenendum est, vt Praxis confirmat, talem Parochum non posse alienis oibis absque proprii licentia Eucharistiam, aut alia Sacra menta ministrare: nisi effet alicubi Presbyter deputatus, ad quam possent omnes de Diocesi gratia recipiendi Sacra menta confluere, quod raro contingit: nam in consuetudine positum est, solum habere potestatem in sua Parochia. Ita Trullench. verum Panormi vel ex licentia ab Archiepiscopis largita, vel ex consuetudine, omnes confluentes ad Ecclesiæ Cathedralē pro sumenda Eucharistia tempore Paschatis, admittant præceptum, & accipiunt schedulam signatam, vt illam possint demonstrare propterea Parochio.

### RESOL. XVI.

*Quidam Conuersus, seu laicus Religiosus sumpsi tempore Paschali Eucharistiam à Sacerdoce sua Religionis simul cum ipso commorante in viridario eiusdem Religionis, questerunt, an satisficeret præceptio annue communionis?*

*Quod est querere, an Regulares, qui communicant more laico, teneantur, ut implent præceptum Paschale, communionem, illam sumere de manu proprii Prelati, cum ipso sit proprius Sacerdos ipsorum?*

*Et docetur Regulares posse ministrare Eucharistiam pro præcepto Ecclesiæ, adueniens, & peregrini, qui nullum domicilium habent.*

*Item operarii, qui conventionem faciunt per aliquod tempus ad laborandum in Conventu, & Parochia carent.*

*Item seruis, & famulis, & famulo non soluto possunt ministrare Eucharistiam tempore Paschali pro adiunctione præcepti, & in articulo mortis Vaticum, Extremam-Vnctionem, & sepulturam.*

*Sed difficultas est, an seculares communicantes tempore Paschatis in Ecclesia Cathedrali satisfaciant præcepto?*

*Et notatur, quod Religiosi possunt ex privilegiis ministrare Eucharistiam extra tempus Paschale, & sumere Vaticum: & possunt dare Vaticum, quando*

*non potest expectari Parochum, aut confessus eius, & in diabo casu datur Regula ad hoc magis servare, faciendum.*

*Et tandem firmatur, quod tacita licentia, & ratificatio Parochi, etiam si sit de futuro, sufficit ad validitatem ministrandam sacram Eucharistiam, & Extremam-Vnctionem, secu maritimonio, & confessione. Ex p. 11. tr. 7. & Msc. 7. Ref. 18.*

**§. 1.** *R*espondi negatiuè, si ex probabilibus rationibus non scirent Prelatum in hoc confitire, & hanc opinionem nouissime incutio doceat nostrum P. Pasqualigum in theol. tom. 2. disp. 12. fil. 7. n. 31. vbi assertur: Colligitur, Regulares qui communicant more Laico teneri, ut adimplant præceptum Paschalis communionis, illam sumere de manu proprii Prelati, cum ipso sit proprius Sacerdos ipsorum, & quamvis iuxta Constitutionem Clem. VIII. deparet plures Confessarios, qui audiunt confessiones suorum subditorum, non tamen ipsis censetur concilia facultas administrandi Eucharistiam, cum haec sit de iversa ab ipsa; nec adgit illa necessitas, quod talia facultas alii deputetur, si euc adest de facultate audienti confessiones. Nec facultas quam habent ex privilegio administrandi Eucharistiam sufficiat, quia est concessa solum in ordine ad facultates suiles.

*2.* **N**ota hic obiter, quod erant alibi obiecta. *Alii* mutus, statibus priuilegiis posse hodiernos servire, in aliis inter monasterium Religiosis, fastigante precepto annua communionis, si sumant Eucharistiam ab illis. *Imd* absolute desuat illa que doceat tam obligacionem adeundi Parochum, retinendam esse ad pauperes, qui non degunt intra Monasterium. Nam gentes in loco exempto a cura Parochorum, videantur licet posse communionem sumere in iis locis, ubi quibus degunt; cum quia sicut ibi possunt seculi sacerdoti in consultis Parochis, ita etiam videant ibi posse Sacra menta sumere, vt colligit Bonacina super tria, que docet Sanchez lib. 3. de matr. disp. 4. diff. dub. 7. num. 173. *Vnde Remigius in præl. conf. cap. 3. §. 1. num. 5. sic ait:* [Los peregrinos, que pasan de camino sin tener domicilio: y los jornaleros que se alquilan por algun tiempo, y no han tenido residencia en el lugar en que se hallan, ni tienen intencion de morar allí la mayor parte del año, cumplen con el precepto comulgando en las Iglesias de los Religiosos: también los criados de la Religion, que vienen dentro della con sujecion a los Prelados, porque en esto no se haze injuria a los Parrocos, cuya fauor se hizo aquella limitacion del dia de Pasqua.] *Ita ille;* cui addit Ioannem de Soria in Elog. summ. part. 2. tr. 2. sect. 1. disp. 7. §. circa missam, vbi sic assertur: *Regulares possunt Eucharistiam administrare illis, qui nullum domicilium habent. Item operarii, qui conventionem faciunt per aliquod tempus ad laborandum in conventu, & parochia carent. Item possunt administrare hoc Sacramentum cum Sacramento Extreme-Vnctionis servis, & famulis conuentus: & idem est dicendum de servis & famulo non soluto, qui extra clausuram de nocte cum muliere sua pernoctat, si infringitatem potuisse in ipso canobio, quos in suis Ecclesiis possunt sperare, quando sepulturam non elegerint.*

*3.* **S**ed difficultas est an seculares communicantes tempore Paschatis in Ecclesia Cathedrali satisfaciant præcepto? *Et negatur responder Dicatill. suprà num. 170. & alij, quos alibi adduxi, & nunc adhæret Paschal. vbi suprà num. 2. Cùm enim Episcopos residat in Ecclesia Cathedrali, & sit ministerialis pastor totius Diocesis, potens omnibus imme-*

diate ministrare Sacraenta, Cathedralis quoque est Ecclesia vniuersalis propria omnium, & ideo possunt omnes ad ipsam concurrere pro recipienda Paschali communione, nam censetur recipere a proprio pastore, cum nomine Episcopi. Sacraenta in ipsa ministrentur. Idem etiam docet Martinus de San Joseph in mon. confess. tom. 1. lib. 1. tr. 9. de Euchar. n. 11. Et ideo supposita constitutio, ut mihi constanter aliqui assertum adest, dicendum est, Magistrum Capellani Cathedralis Ecclesia Ciuitatis Panormi (dulcis patria mea) posse administrare omnia Sacraenta, eria matrimonium alii Parochianis alterius parochiae, & haec, ut dixi, flante confusione, que iurisdictionem praebet non habenti. Et ita in fauorem dicti Magistri Capellani late probauit doctissimus, & amicissimus Pater Vincentius Tanciedi Societ. Iesu in quodam voto, quod subscripterunt ex eadem Societate Pater Franciscus Bardi, & P. Franciscus Tamburinus, P. Aversa ex Clericis Minoribus, P. Magister Lezana Carmelitanus, & ego ipse.

41. Nota tamen hic obiter, quod Religiosi possunt ministrare Eucharistiam extra tempus, quo satisfaciendum sit precepto de communione in Palchate, & tempus sumendi viatici est extra controueriam, quia habent ad hoc a summis Pontificibus priuilegia, quod etiam possit dare viaticum, quando non potest expectari Parochus, aut confessus, eius vel sententia communis, quia tum potest bene praefundit sensus Parochi. Si talis presumptio confessus ipsius non sufficit, ut detur communio Paschalium, quia facile potest differri illa communio donec habeatur confessus expressus eius; & interea potest quis tum ex deuotione communicare, & recipere fructum Sacramenti, cum animo communicandi ad satisfaciendum illi precepto, quando aderit Parochus, & dederit confessum. Ita Ioannes Pontius in curs. Theolog. disp. 44. quaest. 12. concl. 2. num. 107. Putat tamen Leander de Sacram. tom. 2. tract. 7. disp. 3. q. 18. & alij penes ipsum, quod pro communicandis Laeticiis tempore Paschali ad implendum preceptum sufficiat probabilis spes, aut presumptio, quod Parochus approbat postea id quod gestum fuerit.

5. Vide Fagundez de precepto Eccles. part. 3. lib. 1. cap. 5. num. 11. & Trullensch. in decal. tom. 1. lib. 3. c. 5. sub. 2. num. 10. vbi firmat, quod tacita licentia, & rationabilis istud, etiam si sit de futuro, sufficit ad valide, & licite ministrandam Sacram Euchariastiam, & Extremam Vnctionem, que non requirunt ad sui validitatem iurisdictionem; securi dicendum de confessione, & matrimonio. Idem etiam docet Martinus de San Joseph in mon. confess. tom. 1. lib. 1. tract. 9. de Eucharist. num. 10.